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بهترین عنوان برنامه ای که شما در این دوره 
از مدیریت شهری از آموزش های شهروندی 

دیدید، کدام برنامه بوده است؟
رفتار قرارگاهــی در این دوره از مدیریت شــهری از 
اهمیت بسیاری برخوردار شده است. در حوزه آموزش 
نیز رفتار قرارگاهی شکل گرفته است؛ به این معنا که 
در این دوره، اداره کل آموزش های شــهروندی با یک 
رفتار قرارگاهی و مشارکتی با سایر دستگاه ها، گروه ها 
و مجموعه های دولتی و غیردولتی تعامل کرده است. 
این رفتار در نوع خود بسیار ارزشــمند است؛ چراکه 
سبب شده مدیریت شــهری با نگاه تعاملی با دیگران 
نسبت به برطرف کردن مسائل شهری اقدام کند. در 
3سال اخیر، این تعامل در  نگرش ها منجر به افزایش 
ظرفیت های کاری و توســعه ارائه خدمــات در ابعاد 
مختلف و نیز گره گشایی از بسیاری چالش های دیرینه 

در این حوزه شده است.

اگر بخواهید مهم ترین اقدامات را نام ببرید 
به کدام موارد اشاره می کنید؟

یکــی از اقدامات برجســته که در راســتای تعامل با 
بخش های بیرون از شهرداری در دستورکار اداره کل 
آموزش های شــهروندی بوده اســت، مشارکت موثر 
اداره کل آموزش شــهروندی در اجرای پروژه پویش 
کتابخوانی »هیس طوری« بوده است. در این پویش، 
مدیریت آموزش شــهروندی با اجرای مشــارکتی و 
تعاملی برنامه با بخش های دیگر تلاش کرد در مسیر 

تعالی بخشــی یک پروژه بزرگ شــهری و ملی نقش 
مؤثری داشته باشد. پویش »هیس طوری« به عنوان 
بزرگ ترین پروژه کتابخوانی نوجوانان ایران بود که با 
همت اداره کل آموزش شهروندی و سایر نهادهای مؤثر 
چون وزارت آموزش  وپرورش برگزار شــد و توانست 

انتظارها از خود را به خوبی برآورده کند.

اثرگذاری برنامه ها را در جامعه هدف چگونه 
می بینید؟

اثرگــذاری برنامه هــا زمانی که دارای قصــه، بازی و 
نقش پذیری هستند به بیشترین میزان خود می رسد و 
از حالت جُنگ به مجموعه برنامه های هدفمند تبدیل 
می شوند. در این حالت، هنرمند نه به جهت اینکه تنها 
پروژه خود را به نتیجه برساند، بلکه برای تأثیرگذاری 
بیشــتر، هنر خود را عرضه می کند تا نقش بیشتری 
در جهت دادن به افــکار مخاطب ایفا کند. ازســوی 
دیگر، باید به گســترش جامعه مخاطــب در انتخاب 
محل های اجرای پروژه های آموزش شهروندی توجه 
کرد تا اثرگذاری مداوم در جامعه هدف به بیشترین حد 
ممکن برسد.  این یعنی نباید مجموعه ای از برنامه های 
غیرهدفمند و غیرمتمرکز وجود داشته باشد که فقط 
به جهت اینکــه اصطلاحا گزارش عملکــرد تکمیل 
شود، برگزار شــوند. همچنین باید زمانی که به سمت 
هدفمندی در محتوا پیش می رویم، در تمام جنبه ها 
اثرگذاری در برنامه های اجرا شده در جامعه هدف را 

بیشتر کنیم.

سرهنگ علی همه خانی، معاون فرهنگی و اجتماعی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ می گوید: »با تعامل و 
همکاری ایجاد شده میان سازمان ها و ارگان های مختلف در موضوع آموزش شهروندی، توانسته ایم به نتایج 
مطلوبی در هم افزایی اجتماعی در حوزه آموزش های شهروندی در ابعاد مختلف دست پیدا کنیم؛ اتفاقی که 
منجر به افزایش ضریب موفقیت برنامه های آموزشی پایتخت شده است.« وی اضافه کرد: »افراد یا باید درحال 
آموزش دادن باشند یا آموزش دیدن، زمینه ساز نزدیکی دستگاه های آموزشی و اجتماعی به یکدیگر شده 

است که این اتفاق سرعت تأثیرگذاری تغییرات آموزشی در لایه های اجتماعی را دوچندان کرده است.«

هم افزایی 
آموزشی در 
برنامه های 
شهروندی

آموزش شهروندی نیازمند محتوای مناسب
نکته مهمی که در حوزه آموزش شهروندی پیشنهاد می شود این مورد است که خط سیر محتوایی نباید در آموزش شهروندی 
از بین برود. این به معنای آن است که اداره کل آموزش های شهروندی نباید به مجموعه برگزارکننده رویدادهای غیرمتصل 
تبدیل شود. معتقدم اهداف آموزش های شهروندی هنگامی محقق می شود که شاکله اصلی خود را که محتواست در تمامی 
بدنه ها از قبیل طراحی، اجرا، انتخاب محل، برخورداری جامعه مخاطب و دربرگیرندگی جامعه مخاطب جاری کند. این رویکرد 
به معنای آن است که اگر برنامه ای برای گروه سنی کودک ونوجوان درمنطقه یک طراحی می شود، مشخصا نمی تواند در سایر 
مناطق کارکرد و تأثیرگذاری را که در منطقه یک داشته است داشته باشد. باید این موضوع را درنظر گرفت که زیست وفرهنگ 
مردم هر منطقه پایتخت با منطقه دیگر تفاوت دارد؛ از این رو، باید برنامه ها در هر منطقه به شیوه ای تأثیرگذار و متناسب با نیاز 
آن منطقه اجرا شود. در طراحی و اجرای برنامه های اداره کل آموزش های شهروندی به این مهم توجه شده و به شکل جدی 

مطالعات مفصلی صورت گرفته است تا براساس نگاه و نظر مردم و براساس مقتضیات منطقه برنامه ها طراحی و اجرا شود.

آمــوزش شــهروندی همــواره یکــی از 
مســئولیت های زیربنایی مدیریت شهری 
در حوزه فعالیت هــای فرهنگی و اجتماعی 
محســوب می شود؛ آموزشــی که می تواند 
به فرهنگ پذیری هرچه بیشتر شهروندان 
کمک شــایانی کند و علاوه بــر آن، روحیه 
مشــارکت پذیری و مطالبه گری را در آنها 
تقویت کند. در منطقــه 16 تهران که از آن 
به عنوان دارالشهدای دانش آموزی پایتخت 
یاد می شــود، روحیه مســئولیت پذیری از 
سنین دانش آموزی وجود داشته و این مهم 
همواره سرمشق و الگوی دیگر دانش آموزان 
در مناطــق و محله  هــای همجــوار با تکه 

شانزدهم پایتخت بوده است.
از آنجــا که روحیــه مطالبه گــری یکی از 
پیش نیازهای قبول مسئولیت های اجتماعی 
اســت، اداره آموزش های شــهروندی این 
منطقه با ایجــاد کارگروه هــای تخصصی 
برای کانون نوجوانان، این مهم را بین سنین 
نوجوان با اجرای برنامه های متنوع و جلب 
مشارکت و همراهی با مجموعه  های درون و 

بیرون از شهرداری تهران دنبال کرده است.
در راستای اجرای برنامه های مطالبه گرانه، 
برگزاری همایش بزرگ نقش ها و مشق های 
اجتماعی، همایش فاتحان قله ها، همایش 
سواد رســانه، کنگره شــهدای دانش آموز، 
اردوی بــازی و رویدادهــا و مراســم دیگر 
به گونه ای برنامه ریزی شده است تا نسل های 
بعد در ایفای مسئولیت اجتماعی خود ابتدا 
با نقش های خود آشنا شــده و بعد آن را از 

مدیران شهری مطالبه کنند.
منطقه 16 در پیشــبرد اهــداف بلندمدت 
همواره نقشی پیشران برعهده داشته است. 
مدیریت شــهری در تکه شانزدهم پایتخت 
بر این باور بوده است که برای تحقق اهداف 
مدیریت شــهری، همواره بایــد آموزش را 
محور امور خود قرار دهــد؛ از این رو، باید به 
این نکته توجه داشــت که هر قدر بیشــتر 
بتوانیم در ایجاد فعالیت های مفید اجتماعی 
در راســتای آموزش و ارتقای دانش شهری 
متمرکزتر عمل کنیم، بیشتر و بهتر می توانیم 
در سال های آتی اقدامات بزرگ تر و مؤثرتری 
را به کمک شــهروندان برای شهروندان به 

انجام برسانیم.
بدون تردید مسیر رشــد و پیشرفت جامعه 
تنها از راه آمــوزش و ارتقای دانش عمومی 
و شهروندی می گذرد؛ از این رو، هر اندازه در 
حوزه آموزش های شهروندی سرمایه گذاری 
شــود، در آینده شــاهد به ثمر رسیدن این 
سرمایه گذاری و کاهش مشکلات مدیریت 

شهری در اداره امور شهر خواهیم بود.

شهردار سابق 
منطقه 16

سالاری پور

آموزش شهروندی محور 
توسعه شهر است

در دوره اخیر مدیریت شهری، تعامل  با ارگان های دیگر از  نقاط قوت شهرداری محسوب می شود

آموزش مکان محور پایه آموزش های شهروندی
رئیس حــوزه هنری کودک ونوجوان ســازمان 
تبلیغات اســلامی بر این باور است که در دوره 
کنونی مدیریت شهری اتفاقات مثبتی در راستای 
افزایش تعاملات بین بخشــی میان شهرداری و 
ارگان  های دخیل در حــوزه فرهنگی و اجتماعی 
در شــهر تهران در راســتای افزایش کارآمدی 
فعالیت های آموزشــی پایتخت به انجام رسیده 
اســت.  علی جانباز بر این باور است که با اجرای 
برنامه های آموزش محور در شهرداری تهران، این 
برنامه ها از حالت جُنگ به مجموعه رویدادهای 
آموزشی هدفمند تبدیل شــده است؛ اتفاقاتی 
که توانسته در کنار خلق ســاعاتی خوش برای 
شــهروندان، آنــان را با مفاهیم آموزشــی در 
قالب  های هنری آشنا کند؛ اتفاقاتی که وقوع شان 
در برنامه های مدیریت شهری پایتخت کم نظیر و 

بلکه بی نظیر بوده است.

تغییر رویکرد آموزش 
شهروندی در ۳سال گذشته

مهم ترین تفــاوت نگرشــی که در 
برنامه هــای تدوین شــده مدیریت 
کنونی شــهری پایتخت اتفاق افتاده 
است، نســبت آموزش های شهروندی 
با مکان های برگزاری آموزش به افراد 
اســت. به عنوان نمونه محله هایی که 
به عنوان محله های دوســتدار کودک 
انتخاب شــده اند دارای ویژگی های  
خاصی نســبت به محله های دیگر در 
موضوع کودک هســتند. برنامه هایی 
مانند نوروز هم با این نوع نگاه طراحی و 
اجرا شده است. این روند موضوعی است 
که در طول سال و در اجرای برنامه های 
مختلف دنبال شده است. موضوع حائز 
اهمیت در اجرای برنامه ها این است که 
تمام رویدادهای برگزار شده به جهت 
اینکه ســاختار محتوایی دارند صرفا 
جُنگ نیستند، بلکه به دلیل تحت تأثیر 
قرار دادن مکان های خاص توانسته اند 
بر مخاطبانی که دارند، اثر آموزشــی،  

اجتماعی و فرهنگی برجای بگذارند.


